
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 58 del 20-10-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa   MMaazzzziinnii ,,   22     00773333990077113322    00773333990077008855        Cod. Fisc. P.Iva  00242710432 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 58 Del 20-10-2021 

Registro generale numero 132 
 

 

OGGETTO Eventi sismici 2016. Liquidazione contributo per autonoma sistemazione 

relativo al mese di Settembre. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di ottobre, 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 
 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 

funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

   

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla 

Dott.ssa Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei 

servizi, ricompresi nelle seguenti Aree: 

- Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio Affari Generali Istituzionali, 

Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio 

Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale e 

Commercio; 

- Area Finanziaria e Contabile – Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario 

e Tributario; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 58 del 20-10-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Richiamata: 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con cui è stato 

dichiarato lo stato di emergenza per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria, colpite dal sisma del 24/08/2016, emanata ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, 

commi 1 e 1-bis della Legge n. 225/1992; 

- l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della Protezione Civile del 26/08/2016 che all’art. 3 prevede l’assegnazione di 

contributi per l’autonoma sistemazione nei confronti delle famiglie la cui abitazione sia 

stata distrutta in tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata a seguito dell’evento 

emergenziale stesso; 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con cui è stata prevista 

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con 

delibera del 25/08/2016 in conseguenza degli ulteriori  eccezionali eventi sismici che il 

giorno 30/10/2016 hanno colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria; 

 

Visto l’art. 5 dell’OCDPC n. 408 del 15/11/2016 che stabilisce l’elevazione del 

contributo di autonoma sistemazione, rispetto a quanto previsto dall’OCDPC n. 

388/2016, art. 3, comma 1, come di seguito: “Il Contributo di Autonoma Sistemazione 

destinato alle famiglie la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte, oppure sia 

stata sgomberata a seguito del terremoto è elevato, a partire dalla data di entrata in 

vigore dell’ordinanza, a un massimo di 900 euro mensili. In particolare, il contributo 

ammonta a 400 euro per i nuclei familiari composti da una sola unità, 500 euro per 

quelli composti da due unità, 700 euro per quelli composti da tre unità, 800 euro per 

quelli composti da quattro unità e 900 euro per quelli composti da cinque o più unità. 

Nel caso in cui nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore ai 65 anni, 

o portatrici di handicap, o disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al 

67%, è concesso un contributo aggiuntivo di 200 euro mensili per ciascuna persona, 

anche oltre il limite massimo dei 900 euro mensili previsti per famiglia, come già 

disposto dall’ordinanza 388/2016”; 

 

Vista l’OCDPC n. 614 del 12/11/2019 con la quale, in considerazione della […] 

necessità di armonizzare le prassi e procedure delle stesse Amministrazioni locali, 

relative al riconoscimento delle misure assistenziali, al fine di evitare disparità di 

trattamento tra nuclei familiari con situazioni analoghe ma dimoranti in comuni 

diversi; dell' […] esigenza di salvaguardare il tessuto sociale delle comunità colpite dal 

terremoto e la necessità di restituire alla naturale vocazione turistica le strutture 

recettive; del […] notevole lasso di tempo trascorso rispetto alla verificazione degli 

eventi, ed alla conseguente necessità di ridurre progressivamente i costi per il 

superamento della situazione emergenziale, si dettano ai Comuni interessati dal Sisma 

del 2016 ulteriori criteri, oltre a quelli già stabiliti dalle OCDPC n. 388/2016 e 

408/2016, per la valutazione della persistenza del disagio abitativo in capo ai soggetti 

beneficiari del contributo di autonoma sistemazione; 

 

Considerate le successive interpretazioni fornite ai Comuni del cratere dalla Protezione 

Civile al fine di un’uniforme attuazione delle direttive impartite, con particolare 

riferimento alla data di decorrenza dell’eventuale rimodulazione o decadenza dal 

beneficio per i soggetti privi dei requisiti richiesti per il mantenimento del contributo di 

autonoma sistemazione; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 58 del 20-10-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 
Visto, come riportato nel sistema Cohesion WorkPA della Regione Marche, ".... che, ai 

sensi della OCDPC 614/209, art. 1, comma 9, la dichiarazione dei requisiti di cui al 

comma 1 della stessa, deve essere presentata dai beneficiari entro il 15 gennaio di 

ciascun anno fino al termine dello stato di emergenza"; 

 

Considerato che entro il predetto termine, tutti i cittadini che a quella data risultavano 

beneficiari del contributo hanno presentato la dichiarazione di permanenza dei requisiti; 

 

Atteso che questo Ente, ha provveduto alla rendicontazione della liquidazione del mese 

di Settembre 2021 per il tramite del portale della Regione Marche per un importo 

complessivo di € 49.916,66; 

 

Considerato che la Regione Marche, con Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 

299 del 11/10/2021, ha provveduto a liquidare a questo Ente l’importo rendicontato 

relativo alle suddette rettifiche, per la successiva assegnazione agli aventi diritto; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di provvedere alla liquidazione di € 49.916,66, relativi al mese di Settembre 2021, a 

favore dei singoli beneficiari riportati nell’elenco depositato agli atti dell’ufficio 

segreteria, che anche se non allegato costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, imputando la spesa al codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999 (ex Cap. 

2473) del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati 

di pagamento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 f.to   Dott.ssa Serafini Giuliana   

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 58 del 20-10-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

       Il Responsabile del servizio 
                                                                       F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

      Il Responsabile del servizio finanziario 
              F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 20-10-2021   

  

   Cessapalombo li  20-10-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                 F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 20-10-21 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                                              Il Segretario Comunale                 
                                                                                  f.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA   

 
 

E' copia conforme all'originale. 

Dalla residenza municipale li 20-10-2021 

 
                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

 
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

